in l. ex quacunque. 2. ff. si quis ius voc. non ier & de die feriata ad honorem Dei, est expeditum, quod non valet citatio, nec commissio iudicis, nec citationis nunciis, per l. in pecuniariis fin. C. de ser. ibi; sileat vox, &c. ita tenet Bartol. in repetit. d. l. ex quacunque. 2. colum. final. (tu autem cogita; quia extra Regnum possit contrarium de stylo & consuetudine defendi) etiam si dicta citatio fieret pro die feriata, puta si nuncius citat die dominico, ut compareat die Lunæ, non valet citatio, secundum not. inc. conquestus. 5. & ibi Abb. in 6. col. de ser. & Paul. de Caltr. in consil. 240. in 1. vol. & ita de hoc extat ritus magna curiæ in numer. 183. incipiens: Item seruat dicta curia, quod citatus, &c. & ponunt plene Doct. in l. hoc edito. 1. §. nunc 15. ff. de ope. no. num. Sed ¶ quid si terminus datus alicui ad comparandum cadat in diem feriatum, an valet citatio, & anteneatur comparere? Bart. in d. rep. l. ex quacunque. 2. col. penul. distinguit: Aut error est expressus in citatione, ut quia iudex dicit: compareas coram me in die dominico; & non valet citatio. Aut non est expressus error; ut quia iudex dicit: compareas ab hinc ad 10. dies, & ultima dies est feriata, & valet citatio, & debet comparere die sequenti, sed postea Bart. refert ibi Richard. de Senis, qui tenebat, quod etiam in isto secundo casu non valet citatio, argum. §. loco. In l. de verb. oblig. Ego autem in hoc articulo concludo, prout alias tenui legendo publice illam l. ex quacunque. in almo Gymnasio Salernitano: videlicet quod iudex si dicit: do tibi terminum decem dierum ad comparandum; tunc valet citatio, & debet comparere die sequenti, secundum Bald. in d. l. ex quacunque. 2. col. fin. si vero iudex dicit: compareas in decima die præsentis mensis, & illa dies est ferata, non valet citatio; & ita procedit opin. Richard. de Senis, quam ad hoc tenet Abb. in l. c. conquestus. 5. col. pen. in fin. tunc enim videtur error expressus, saltem per relationem ad ipsam diem, l. certum 6. ff. si certum petat. sed si iudex diceret: compareas hinc usque ad decem dies, tunc valet citatio; quia iste appellatur terminus ad quem, & debet comparere de præcedenti, quando ultima est feriata, secundum Bartol. in d. l. ex quacunque. 2. col. pen. per l. tempora 2. §. illud. 8. fin. C. de temp. appellat. & in c. cum dilecti. 6. de dolo & contumac. **LIMITA** ¶ prædicta nisi citatio fieret pro tali causa, quæ potest die feriata expediri, quia tunc valet citatio facta in die feriata, quæ causæ plures sunt, quæ numerantur in l. 2. & 3. ff. de ser. & tunc cogitur citatus comparere, ut not. gloss. in d. l. ex quacunque. 2. in gloss. fin. & ibi etiam l'art. in repet. colum. penul. dum allegat. l. miles. 11. §. secunda. 6. ff. de adult. Secundo ¶ **LIMITA**, non procedere in Principe, qui potest citare in die feriata in honorem Dei, secundum Bartol. in d. l. ex quacunque. in repet. colum. final. & Lanfranc. in c. quoniam contra. 1. in vers. citationes in fin. de probat. per c. veniens. 15. de accusat. Hodie autem ¶ in Regno est expeditum, quod semper, quando citatio cadit in

dicam feriata, valet, & debet citatus comparere in die sequenti, ita tenet Andr. de Isern. in libr. consilium in rubric. de in ius voc. postquam rubric. sequitur constituit Si quem nostrorum, &c. & de hoc sunt duo ritus magna curiæ. Vnus, in num. 17. & alius 157. & ambo incipiunt: Item, quod tam in criminalibus, &c.

[In Camera Imperiali, quod & alii prudentes iudices facere solent, ad præcauendas omnes disputationes, adicitur in omnibus citationibus hæc clausula; compareas tali die, & si illan non sit iudica, compareas sequenti iudica, teste Gail. libr. 1. obseruat. 53. num. 2. vbi etiam tractat de prædictis questionibus. An videlicet citatio ad diem feriatum valeat? Et an citatio die feriato decerni & exequi possit? Et quando terminus in citatione præfixus currere incipiat? Item qualis debeat in citatione præfixi terminus.]

VENIO ad sextum & vltimum dubium principale, scilicet, ¶ vbi debeat fieri citatio? Ista quæ potest habere duo membra. Vnum scilicet vbi, id est in quo loco debet quis citari per nuncium. Secundum vbi, id est, in quo loco debeat citatus comparere, & sic expediam ista duo membra per duas questiones principales. Primo igitur quæro, in quo loco debet nuncius alicquem citari? dicit, quod communis conclusio est, quod quilibet citari debet personaliter, si reperiri potest; alias debet citari in domo suæ solitæ habitationis, ita plene tradit Bart. & ibi communiter Doct. in l. dies. 4. §. prator. 5. ff. de dam. infect. & quando est absens, debet citari in illa domo, vbi reliquit familiam, quando forte haberet plures domos, alias citatio non valet, secundum Andr. de Isern. in consil. citationis. col. 1. vbi plures, dicit, quod debet recipi iuramentum ab illis de familia de denunciando citationem citato, quam primum possint: & hoc dicitur etiam in tex illius const. & debet tunc fieri coram duobus testibus, vel tabellione, ut habetur in d. consil. citationis. & ibi Andr. in 1. & 2. col. alias citatus in domo sine illa solennitate non diceretur contumax, secundum eum, & tenet Bald. in d. l. ut persertius. 2. C. de anna except. item debet citari in illa domo, in qua habitat tempore citationis, licet antea fuisset solitus habitare alibi, ita tenet Petr. Phil. Cor. consil. 51. in 4. volum. & consil. 57. col. 3. in litera H. in fine. in 3. vol. Potest etiam fieri citatio in domo, vbi nulla extat familia, quando quis recedit nemine in domo derelicto, secundum Andr. in d. consil. citationis. col. 1. Verum tunc debet affigi scheda citatoria in ostio domus, ut plene dixi supra in 4. dubio principali. An ¶ autem possit fieri citatio in apotheca, vel in porticu, vel in stabulo, vide plenissime per Bart. & Doct. in d. l. 4. §. prator. 5. ff. de damn. infect. Ex ¶ prædictis verificatur illa communis practica citandi alicquem; quia communiter solent committere iudices nuncio, ut citet alicquem personaliter, alias si personaliter reperiri non potest, citet eum in domo so-

litæ habitationis. Et nota singulariter, quia communiter solent in hoc errare nuncii, & faciunt inualidas citationes; nam hæc forma citandi istud importat, videlicet. quod nuncius faciat primo omnem suam diligentiam in perquirendo citandum per ciuitatem, vt possit eum citare personaliter: & ultimo loco, quando ipsum reperire non poterit, tunc citet eum in domo; alias si ita ex abrupto citaret in domo, non facta prius illa perquisitione, non valet citatio; quia excedit formam commissionis: ita interminis tenet Bart. in d. §. prator. 5. col. 2. Alex. plene in conf. 3. colum. 1. & 2. in 3. vol. & hanc opin. dicit Alex. esse communem in d. §. prator. col. 1. idem tenet Lud. Roman. in consil. 454. col. 2. & Per. Phil. Corn. in consil. 52. col. 2. in 4. volum. & Abb. in c. causam 3. col. 1. in fi. & sequent. de dolo & contumac. vbi plene examinat hanc materiam, & hoc esse hodie confirmatum in Regno per Constit. Citationis, in princ. ibi; si eius copia haberi potest, &c. Quæ verba innuunt, quod debet fieri prius diligentia citandi personaliter, & eo non inuenio, vt quia est absens, vel latitat; tunc in subsidium fit citatio domi. Sed an debeat esse absens à ciuitate, vel solum à iudicio, vt possit citari domi, vide Bart. in d. §. prator. 5. & Abb. in d. c. causam. vbi plenissime distinguunt, dicit tamen Baldus in l. consentaneum. s. col. pen. in fin. C. quomodo & quando iudex. & sufficit, quod nuncius de directo vadat ad domum citandi, & interroget familiam, vtrum sit ibi, & si responderetur ipsi, quod non sit ibi, potest dimittere ibi literas citatorias, & non est necesse perquirere per totam ciuitatem. Et illud dictum Baldi ego video communiter seruari in practica in toto hoc regno; nam nunquam isti nuncii citantes faciunt diligentiam in perquirendo personam, sed directo vadunt domum, & ita referunt se citasse domi sine alia perquisitione, & ita seruat ex generali consuetudine. Sed prima opinio est verior de iure, sed opinio Baldi est confirmata hodie in Regno per regiam pragmat. 2. quæ incip. Quilibet quæ loquitur alternatiue, scilicet. quod quis citeatur personaliter, vel ad habitationis domum; quo casu quando lex noua, vel statutum loquitur eo modo alternatiue, sufficit vnum adimpleri, secundum Bart. in d. §. prator. 5. & Abb. in d. c. causam. s. col. 2. in fin. & sic indistincte valet hodie in Regno citatio facta domi, absque vlla perquisitione: & ex illa pragmat. inoleuit illa citandi consuetudo, quam dixi. In quantum tamen de iure communi debet præcedere dicta perquisitio: intellige, & limita illud procedere in primis citationibus; tamen secus in aliis citationibus emergentibus, postquam comparuit citatus in iudicio, quia tunc potest indistincte citari in domo, sine alia perquisitione, secundum Bart. in d. §. prator. 5. colum. 1. & Lud. Rom. in d. consil. 454. col. 2. circa 127 princ. Et si similiter de iure communi relatio nuncii debet esse clara, scilicet, vt dicat, quod perquisiuit per ciuitatem, & non inuenit, vnde citauit ipsum

domi, alias non valeret relatio, secundum Alex. in d. consil. 2. in 3. vol. vbi plus dicit in 2. col. quod debet addere nuncius, quod citauit in domo solitæ habitationis. Verum prout colligitur ex dictis Alexan. in d. consil. 2. istud potest procedere, quando iudex simpliciter commisit, quod citaret personaliter, vel in domo; quia tunc debet facere illam claram relationem. Secus quod dicitur: cites personaliter, & si personaliter reperiri non potest, cites in domo: prout est de communi stylo literarum citatoriarum; nam tunc sufficeret, si nuncius referret simpliciter, se citasse modo, & forma sibi commissis, ita est de communi stylo notariorum scribentium relationes nuuciorum; tunc enim intelligitur seruata forma commissi, ita tenet Bald. in l. properandum 13. §. & si quid. col. 2. C. de iud. vbi plus dicit, quod tunc præsumitur citasse in domo, & non personaliter, accipiendo suam relationem in mitiorem partem, vt non dicatur verus contumax, sed potius fictus, quod dictum est mente tenendum; quia quoti die isti nuncii faciunt istas relationes generales; quo casu si citatus non compareret, non posset multari, nec pati illas pœnas, quas patiuntur veri contumaces, vt dicam infra in sequenti membro, de contumacia. Consilium tamen est, vt nuncius semper declarat suam relationem, secundum Bar. in l. si tamen. 25. in fin. ff. de leg. 2. Verum si in regno communiter seruat, quod etiam citatus in domo, multatur, si non compareret. Et hoc puto procedere ex d. pragmat. 2. quæ nõ facit differentiam inter citationem personalem, & in domo, cum loquatur alternatiue, vt supra dixi. An tamen in Ecclesia possit fieri citatio? Communis conclusio est, quod in citatione verbali potest fieri, secundum Bart. in l. plerique 18 ff. de in ius voc. & Alex. & Doct. in l. in ius. 2. eod. tit. & Barol. in l. presentis. 6. C. de his, qui ad ecel. consu. in citatione vero reali est secus; quia non potest regulariter fieri in Ecclesia, secundum Bart. in d. l. pleriq. 18. in fi. per d. l. presente. 6. & not. plene Abbas in c. inter alia. 6. de immu. eccles. Quid autem, si citandus non habeat aliquam domum certam, & nec scitur, vbi sit, in quo loco erit tunc citandus? dic, quod debet tunc citari in illa ciuitate, in qua conuersari solebat, per publicum proclama, vel per editum, secundum Bal. in l. si quando. 19. in 1. q. C. de testib. & Bald. in l. si accusatorib. 4. col. fin. C. de accus. & Soc. in consil. 6. col. 2. in fi. in 4. vol. & vide quæ dixi supra de citatione per dictum, & per proclama. Secundo principaliter quæro, si ad quem locum possit, & debet quis citari, & sic vbi tenetur comparere? Dic, quod in hac materia loci ad quem, plura sunt consideranda. Primo, quod sit locus iurisdictionis ipsius citantis; alias si citaret ad locum non suæ iurisdictionis, non tenetur citatus comparere secundum Andr. de Ifern. in consil. privilegia. Pro hoc est tex. cũ ibi not. in l. extra. 20. in fi. ff. de iuris. omn. iudic. vnde si vnus iudex habet vniuersalem iurisdictionem in prouincia, seu in diocesi, potest subditos in quolibet loco suæ

provinciæ, vel diœcesis citare, & iustitiam ministrare: text. est in *c. cum Episcopus. 7. de off. ordin. libr. 6.* & vide Cal. in *consil. 2. in tit. de off. ordin.* Secundo, quod locus sit tutus citato, alias si quis citatur ad locum non tutum, nõ tenetur comparere, secundum And. de Isern. in *d. consil. privilegia* Pro hoc est text. in *Clem. quamvis 1. de foro competent. & not. plene Oldr. in consil. 43* & est text. & ibi per Doct. in *c. ex parte. 47. de appell. & per Bartol. per illum textum in l. recusare. 6. S. fin. cum l. seq. & l. de atate. s. ff. ad Trebell. & Card. in *Clem. Audum. 1. in 12. not. de iudic. vbi LIMITA*, nisi quis procuraret, quod locus ille non sit sibi tutus; quia tunc remanet contumax, si non comparet, & gloss. & Bart. in *l. metus. 3. ff. ex quibus caus. ma.* & intelligitur locus non tutus, siue sit propter inimicitias, siue propter pestẽ, vel bella, secundum Abb. & Phil. in *d. c. ex parte. 47* & not. Doct. in *locis præallegat.* & est decis. 29. *consil. Neapol.* Tertio, quod locus ad quem citatur, sit honestus, vt not. Andr. de Isern. in *d. consil. Privilegia* pro hoc est text. in *l. si cum dies. alias, quid tamen si de. 21. §. si arbit. 10. ff. de arbit. & ibi Bart.* Idem tenet Spec. in *tit. de citat. §. 1. vers. item quod sit ad locum, & c.* & gloss. in *c. si Episcopus. 2. quest. 3.* facit text. in *c. statutum. 12. §. cum vero. de rescript. lib. 6.* Quarto, quod locus, ad quem quis citatur, non distet à loco ipsius citati, vel à finibus diœcesis vltra duas diaras, quia si distet vltra, non tenetur comparere: ita declarat Specul. in *tit. de citat. §. 1. in princ.* per text. & ea, quæ ibi tradunt Doct. in *c. nonnulli 28. & c. ex parte. 12. de rescript.* & dic. vt ibi plene per Felin. Hodie autem hoc est restitutum ad vnam diaram de iure nouo, per text. in *d. c. statutum. 11. §. cum vero. & §. cum autem. de rescript. lib. 6.* & hoc tenet Felin. in *d. c. nonnulli. 28. col. 5. in princ.* & istud habet locum solum in delegato: quia non potest trahere litigantem vltra diaram. Secus est in ordinario, existente extra fines suæ provinciæ, vel diœcesis, quia potest trahere vltra diaram per generalitatem, *d. c. cum Episcopus. 7. de offic. ordin. libr. 6.* non tamen potest committere causam extra suam diœcesim, nisi in loco Suffraganei, quando esset causa appellationis, scilicet, vbi fuit appellatum, *c. vt litigantes. 5. de offic. ord. libr. 6.* verum vbi causa esset modica, & ordinarius staret in loco multum remoto à domicilio litigantium, tenetur causam delegare in loco propinquo, alias posset appellari, si non delegaret, dato, quod esset infra fines diœcesis: ita tenet Felin. in *d. c. nonnulli. 28. colum. 1. & 2.* Quinto, quod locus, ad quem citat delegatus à sede Apostolica, vel Legato, sit locus insignis, scilicet civitas insignis; in qua sit copia peritorum, & quod delegatus citans, (quando est delegatus Papa) sit perlo-*

na in dignitate constituta, textus est in *disto caput statutum. 1. in princ. de rescriptis. libro. 6.*

Robert Maran.

V. I. D.

De contumacia, secundo membro iudicii.

S V M M A R I A.

1. Contumax vt quis dicit possit, qua requirantur. Et quid seruetur in regno.
2. Contumax reputari non potest aduersa valetudine impeditus.
3. Infirmitas suorum consanguineorum excusat à contumacia.
4. Citatus ad maius tribunal excusatur in curia minori.
5. Pauper excusatur à contumacia.
6. Inops, & male vestitus aequiparatur carcerato.
7. Contumax vnde dicatur.
8. Contumacia quotuplex sit.
9. Contumax patitur missionem in possessionem ex primo decreto, & num. 10.
11. Reo perseverante in contumacia, contra ipsum proceditur ad missionem in possessionem ex secundo decreto, & illud parat plenum præiudicium.
12. Decretum primum, & secundum quid sit, & quod ius tribuant ambo: Quando interponantur, & infra quod tempus, & in quibus causis.
13. Citari ad releuandum an quis possit, interpositis primo, & secundo decreto.
14. Decretum primum & secundum fit pro mensura debiti: quid hoc est dicere?
15. Contra contumacem nunquam proceditur altera parte non instante.
16. Contumax non auditur, nisi resectis expensis.
17. Contumaci à iudice denegatur audientia, non solum in causa illa, in qua est contumax, sed etiam in alia.
18. Contumax potest personaliter capi, & carcerari.
19. Contumax verus non appellat.
20. Contumax non respondendo positionibus, vel in nolendo iurare de calumnia, habetur pro confesso.
21. Contumax potest excommunicari.
22. Contumax petens reuocare primum decretum, tenetur satisfacere, etiam si immobili possideat.
23. Contumax in non parendo iudici, perdit beneficium iuratoria cautionis.
24. Vassallus contumax verus, qui citatus dixit; nõ ideo venire; statim perdit feudum.
25. Contumax in causa criminali qua pœna afficiatur.
26. Contumax non allegat litispendentiam.
27. Contumax qui recuperat tenutam concessam ex primo decreto, non potest vltius declinare forum, dato, quod alias haberet declinatoriam exceptionem.
28. Iudex mandare potest colonis & inquilinis contumacibus, quod ei non respondeant de pensionibus, & mandare potest, quod nullus vadat ad colendum eius agros.
29. Contumax ad torturam perni potest, & quomodo, & quando, & ad quid.

- 30 Contumax habetur pro presente in sui praiudicium.
 31 Iudex propter contumaciam sequestrare potest fructus reipetita.
 32 Contumax volens respondere coram iudice, secundu quod est maius praiudicium ei, habetur pro confitente vel negante.
 33 Iudex contra contumacem potest procedere ad capiendapignora.
 34 Contumax quando habetur pro confesso, efficitur etiam infamis, & reificari non potest
 35 Excommunicatus per seuerans in contumacia per annum, efficitur suspectus de heresi.
 36 Contumax pro tali delicto, pro quo non potest in foro iudicari, quam penam patitur.
 37 Contumax a foris qualiter punitur.
 38 Contumax uidem punitur, a quo petitur aliquid dari vel fieri. Secus si citatur, si iudex putauerit interesse.

EX PEDITO primo membro iudicii, scilicet de citatione, venio ad secundum, videlicet ad tractatum contumaciæ. Nam plerumque citari solet contemnere iudices, & non comparere, & sic redduntur contumaces: ideo de his aliqua dispiciamus & hanc materiam breuiter expedi imper tres **Q**UÆST PRINC. Prima videlicet erit, quæ requirantur ad hoc, vt aliquis possit dici contumax. Secunda, quæ triplex sit contumacia. Tertia, quas penas patiatur contumax. Venio ¶ ad **P**RIMAM, & **Q**UÆRO, quæ requirantur, vt possit quis dici contumax? Dic breuiter, quod est necesse, quod sit legitime citatus, scilicet, tribus edictis, vel vno per emptorio pro omnibus, text. est in l. contumacia. 53. ff. de re iud. & hoc de iure communi. Sed hodie in regno per ritus magnæ curiæ, & Regias pragma. seruat aliter, scilicet, quia citatur vna die pro alia, & in die sequenti accusatur prima contumacia, & postea triduo expectatur, & in quarta die post triduum accusatur vltima contumacia, & ex tunc reputatur contumax, prout hanc materiam plene declaravi supra de citatione in 4. dubio prin. vers. sed circa hoc de tempore, &c. Item debet in illo vltimo peremptorio accusari contumacia per actorem, alias non diceretur reus contumax, ita tenet Andr. in constitut. in pecuniariis. colum. 3. & Bartol in l. confestaneum. 8. in fin. C. quomodo, & quando iudex. & est text. in l. properandum. 13. §. si quidem 2. & ibi Bald. in 1. colum. C. de iudic. Alias autem si actor non compareret in vltimo peremptorio, in iudicio esset circumducta citatio, etiam reo non comparente, & deberet de vno citari, text. est in l. post edictum 73. §. quod si in 1. ff. de iudic. & not. Bartol. in l. ex quacunque. 2. in l. 1. ff. de iudic. fin. ff. si quis in ius vno non ier. & Bald. & Alexand. in l. hoc. 3. fin. §. sed si stipulator. 3. ff. de eo per quem factum erit, &c. Simi iter, si illo vltimo peremptorio curia non regeretur propter absentiam iudicis; quia minime dicitur contumax reus non

comparens gloss. est in l. lex quacunque 2. in gloss. fin. per l. rbitor cal. edis. 4. ff. de edict. ur. debet tamen comparere die sequenti, reuertit iudice sine alia citatione, secundum Andr. de l. fern. in c. vniuers. 42. lib. 2. col. pen. de controu. inter vasa & ali. de inuest. Et sic habemus hucusque duos casus, in quibus excusatur quis à contumacia.

[Non requiritur etiam comparitio accusantis in termino, & accusatio contumaciæ, cum proceditur criminaliter per inquisitionem, quando iudex ex mera inquisitione procedit, & sumit partes accusatoris & rei: Nam quoties iudex defectum partis supplet, & pro fisco comparat, non est necessaria accusatio contumaciæ; quia iudex ipse accusat, & ex officio procedit, quod non obtinet, si addit procurator fisci, nam tunc ad inducendam contumaciam, instantia procuratoris fisci opus est, de quo vide Ant. Tellur. decis. Pedemont. 19. num. 1. 2. & 3. An autem accusatio contumaciæ requiratur cum proceditur per accusationem? dic hoc casu deberi accusari contumaciam; æque, vt in ciuilibus, secundum Bartolum in exerauagan. a l. reprimendum in verb. negligenter. & lafon. in leg. properandum. §. & si quidem. num. 7. & Tellur. dicit. loco numero 4.]

Tertius ¶ casus est, quando aliquis fuit aduersa valetudine impeditus: nam excusatur, vt non possit contumax reputari, textus est in l. l. contumacia 53. & in l. quasitum 60. ff. de re iudic. vbi textus limitat, non procedere in leui febricula, seu in veteri quartana; & antunc tenetur mittere procuratorem, vide Bartol. Alexand. & Doctores. in d. l. quasitum 60. & prædictis ad de Alexand. in l. non exigimus 2. ff. si quis cauit in regno autem debet mittere excusationem cum fide vni medici, vel obstetricis, si est mulier graxida, vt est ritus magnæ curiæ, in num. 176. in cap. item, si aliquis, &c. Quartus ¶ casus est, quando habebat sanguinem infirmum; quia etiam infirmitas suorum excusat à contumacia, secundum Alexand. in d. l. quasitum 60. col. final. Quintus ¶ casus est, quando fuisset citatus ad aliud tribunal maius, quia excusatur à contumacia in minori curia, l. contra pupillum. 54. §. is qui. 1. ff. de re iudic. & Alexand. in d. l. non incipimus. 2. §. si quis municipalis. 1. ff. si quis cauit. **A**D D I T I O. Adde dicta per Specul. in tit. de citat. §. contra. versic. Item non valet. & Marian. Socin. in artic. 5. num. 3. 2. versic. 8. fallit intra. de citat. Petr. Poller. V. I. D Sextus ¶ casus est, propter paupertatem, vt si forte alias esset ita inops, & male vestitus, vt non posset absque verecundia comparere: nam excusatur a contumacia, secundum Alexand. in d. l. 2. §. si quis in iudicio. 3. colum. 1. ff. si quis cauit. nam ¶ ille æquiparatur carcerato, vt est text. singularis, & ibi gloss. in l. eadem. alias, in eadem. 10. in fin. ff. ex quibus caus. maior. & gloss. in c. si quis testium. 8. de testib. & vide quod tenet Abb. in c. cum dilecti. 6. colum. 3. circa fin. de nolo & contum. Potest etiam adde-

addere omnes casus, quos posui supra de citatione, col. fin. & omnes casus generaliter, in quibus citatio non valet: vel citatus non tenetur comparere, per ea, quæ dixi in princ. huius tractat. de contumacia.

7 Vnde ꝑ autem dicitur contumax dicitur, quod dicitur a con, & tumco, tumet, propterea quia inflatur, & superbus efficitur nolendo obedire, & sic dicitur contumescere in seipso, & efficitur iudicij iniuriosus: ita declarat Card. in *Clem. si autem. c. unic. col. 8. de dolo & contum.* SECUNDO ꝑ principaliter QUARO, QUOTVPLEX SIT CONTUMACIA, Dic, quod DVPLEX, scilicet VERA & FICTA. Contumax verus dicitur ille, qui fuit citatus personaliter vel ad domum, & citatio peruenit ad eius notitiam, & non vult comparere. Verum quandoque dicitur VERUS CONTUMAX existenter & apparenter, quandoque apparenter tantum, & quandoque existenter tantum: de qua materia remitto me ad ea, quæ plene tractat Bart. in *linter minores. 8. fin. ff. de integr. restit.* & Alex. in *l. 1. propterandum. 13. § fin. autem reus. 3. C. de iud. & Ioan. de Imol. in *l. lex consensu. 23. §. eum qui. 3. ff. de appellat. vbi plenissime tractatur hæc materia, & per Ang. in *cons. 186.* CONTUMAX FICTIVS est ille, qui fuit citatus in domo: & dubium est, an citatio peruenit ad eius notitiam, secundum Bart. in *d. linter minores 8 fin. col. pen. ff. de integ. restit.* & Angel. in *d. consil. 186.* & prædictis adde Card. in *d. Clem. 1. in 9. q. de dolo & contum.* vbi plene ADDITIO. Dic quod imo TRIPLEX est CONTUMACIA, videlicet VERA, EVIDENS, & PRÆSUMPTA, vnot. gloss. in *d. Clem. si ante. unic. de dolo & contum.* & de ista triplici contumacia loquitur Ioan. Andr. in *reg. presumitur. in merc.* & Bart. in *leg. diuus 7. §. de integ. restit.* pro quo vide Masuer. in *prax. tit. de cont. imprime.* Petr. Foller. V. I. D. TERTIO principaliter ꝑ QUARO, quas penas patitur quis ob suam contumaciam? Dic, quod multas penas iura introduceunt contra contumacem. Et PRIMA est; quia contumax propter eius inobedientiam potest multari, vt habetur plene per Doct. in *l. omnibus. 1. per 1. tam. l. ff. si quis ius dic. non obtemp. & est rex. in d. l. ex quacunque. 2. ff. si quis in ius voc. non ier.* Verum in hoc est sciendum, quod multa non irrogatur: nisi ob veram contumaciam: nam fictis contumax multari non potest, secundum Alexandr. & communiter Doctor. in *d. l. omnibus. 1. §. fin. ff. si quis ius dic. non obtemp.* & Angel. in *consil. s. colum. pen. & Bald. in *l. in multis. 15. C. de appell. & Alexand. in *l. dies cautions. 4. §. prator. s. ult. colum. 2. in fin. ff. de damn. infect. Idem concludit Andr. de Ifern. in *constitut. citationis colum. 2. in fine & in *constitut. Rei vindicatione. vbi etiam gloss. Ex hoc inferitur, quod multa quæ irrogatur in regno hodie contumacia, est, quia condemnatur ad tertiam partem mobilium, vt dicit *constitut. Penam nouem vnciarum.* & ibi Andr. de Ifern. in *d. constitut. Rei vindicatione.* & est ritus magna curia, in num. 239. incip. *Item seruat ipsa curia ad eo********

tempore, &c. alius ritus 202. incipit. *Item seruat ipsa curia ad curia curia, &c.* sequitur ergo, quod ista condemnatio non fieret contra fictum contumacem, per prædicta. Et hoc videtur esse de mente gloss. & Andr. in *d. constitut. Rei vindicatione.* licet male seruent iudices, secundum eum ibi de communi stylo; tamen curiarum in aliquibus locis est redacta ista pœna tertie partis mobilium in ciuilibus ad vnum tarenum, & in aliquibus curiis soluitur vnus augustalis: vnde seruandæ essent consuetudines curiarum, vbi vigent. SECUNDA ꝑ pœna, quam patitur contumax, est, quia patitur missionem in possessionem ex r. decreto. *l. Fulcinius. 7. §. prator ait. 1. ff. ex quibus causis in possess. eat. & l. si finita. 15. §. Iulianus. 16. & ibi Bartol. & Doct. ff. de damn. infect. & per totum tit. ff. & C. de bon. aut. iudic. poss. & hodie est decimum in regno per Regiam pragmat. quæ incipit: *Relatione.* vbi dicitur, quod est in electione actoris accusata vltima contumacia, an velit petere terminum ad probandum, vel petere se mitti in possessionem ex primo decreto, & ita seruat hodie, & sic potest in causis ciuilibus procedi ad diffinitiuam, lite non contestata, & in hoc est correctum ius commune, prout alias dixi in superioribus. TERTIA ꝑ pœna est; quia si reus perseverat in contumacia, proceditur contra ipsum ad missionem in possessionem ex secundo decreto, & illud parat plenum præiudicium, vt habetur in *d. §. Iulianus. 16.* & per Bart. in *l. cum proponas. 9. C. de bon. aut. iud. poss. & est Regia pragmat. quæ incipit: *Reo, &c.* sed ꝑ iuxta hoc pro introductione iuuenum ad practicam, QUARO, QUID SIGNIFICENT isti duo termini, scilicet PRIMVM DECRETVM, & SECVNDVM DECRETVM? Dic, quod primum decretum, est prima missio, quæ fit per iudicem in bonis contumacis, eo ipso, quod incipit esse contumax, & fit pro mensura debiti tantum, quando agitur actione personali, vt *d. l. cum proponas. 9. & ibi Bart. & Doct. & in d. l. si finita. 15. §. Iulianus. 16. ff. de damn. infect.* Sed quando agitur actione reali, mittitur quis in possessionem totius rei petite, *si quis emptionis. 8. §. sed & si quis. 3. C. de præscript. 30. ann. & habetur in *e. prout. 4. & c. contingit. 6. de dol. & cont. & est constit. Regni quæ incipit: *Rei vindicatio* & etiam efficitur verus possessor per primum decretum, vt in iuribus præallegatis, & habetur per Doct. in *l. possideri 3. §. quid autem. 23. fin. ff. de acquir. poss. sed in actione personali non efficitur possessor, sed solam detentionem in acquiri causa custodia, vt *d. l. 3. §. fin. & est rex. in i. cui. 5. in prim. ff. vt in poss. legat. & in *l. cum legato. 12. ff. ex quibus causis in poss. eat. & in *l. si quis ante. 10. ff. de acquir. poss. & per Bart. in *d. l. cum proponas. 9. C. de bon. aut. iud. poss.*********

[Contrarium eius, quod hic tradit author, quod videlicet, in actione personali, creditores non in partem saltem bonorum, pro mensura debiti, sed in omnia, seu vniuersa debitoris bona mittantur, defendit Schifordegher lib. 1. ad Fabrum, tract. 7. quæst. 1.

per l. 7. §. si quis. 15. ff. quib. ex caus. in possess. eat. vbi etiam dicit, non esse obseruandum ordinem, vt prius quis mittatur in bona mobilia, iisque in extantibus, in immobilia, & demum in actiones, & iura, vt pragmatici censent, & qui eos securus est, Pontifex in c. vlt. titul. vt lite contest. & allegat Cuiac. in exposi. Nouell. 53. in part. 3. a. l. finem. & Donel. comment. iur. lib. 23. cap. 11. Agit etiam ibid. Schifordegher de sensu Nouell. 53. cap. 4. in fin. quam Intetpp. pro opinione sua allegant, vt apud eum videre licet Verum cum Imp. in l. Nouella. expresse dicat, actorem mittendum in possessionem rerum debitoris, secundum mensuram declarati debiti; & verba illa. secundum mensuram declarati debiti, non ad venditionem, sed ap ipsam immisionem referantur, non vid. o quomodo predicta communis pragmaticorum sententiã recte reperiendi possit.]

Et ad hoc, vt concedatur primum decretum; non requiritur, quod plene constet de debito, sed sufficit, quod summatim, vel per iuramentum actoris, ex quo modicum parat præiudicium, secundum Bart. in d. l. cum proponas. Secundum decretum, est secunda missio, quæ fit per iudicem contra eundem reũ, perseverantem in contumacia, vt dicunt Doct. in locis præalleg. & hoc est maioris præiudicii; quia transfert veram possessionem, vt d. l. 3. §. si. iuncta gloss. in ver. nobis ff. de acquir. poss. Item transfert dominium, si reus erat dominus, alias vsu capiendi conditionem, vt not. gl. & Bar. in l. pratoris. §. in prin. & in l. si finita 15. §. Iulianus. 16. ff. de damn. infect. & gloss. in l. sed alio iure. 2. in fin. ff. si ex nox. caus. agat. Verum non interponitur, nisi plene constet de debito per testes, vel instrumenta, secundum Bartol. in d. l. cum proponas. & in l. cum apud veteres. fin. §. fin. autem. C. de bon. auth. iudi. poss. & Bart. in l. Fulcinius. 7. §. cum hoc. 2. ff. ex quib. caus. in possess. eatur. Sed per quantum tempus debet reus perseverare in contumacia, vt perueniatur ad secundum decretum. Communis conclusio est, de iure communi, quod fit in arbitrio iudicis. secundum Bart. in d. l. cum proponas. tamen de aequitate non debet iudex procedere ad secundum decretum, nisi sit lapsus totus annus à die primi decreti, ita dicit Felin. in c. consultationibus 10. colum. 2. de off. delegat. vbi dicit, hanc esse communem opinionem, nisi alia iusta causa suaderet. Sed hodie in Regni est statutum tempus per duas Regias pragmat. quarum vna incipit. Relatione, & alia sequens, quæ incipit, Reo, quibus cauetur, quod elapsis tribus mensibus à die primi decreti, potest peti missio ex secundo: & cõcessio secundo decreto, habet reus alium mensem, infra quem potest recuperare tenuram, dummodo soluat totum debitum vna cum expensis: alias elapso dicto mense post secundum decretum creditor efficitur verus dominus, & irrevocabilis, cui debet res adiudicari appreciata pro mensura debiti, sed ante secundum decretum potest reus quandocunque infra tres menses recuperare tenuram, solue-

do expensas, & dando satisfationem; & hoc etiam est prouisum de iure communi, per auth. ei qui iurat. C. de bon. auth. iudi. possid. In quibus autem causis interponatur secundum decretum, gloss. in l. iubere cauere. 4. ff. de iurist. omn. iudic. tenet, quod solum in causa damni infecti, & non aliis, sed veritas est in contrarium, quod imo in omnibus causis locum habeat: verum in hoc est differentia; quia in causa damni infecti fit adiudicatio totius rei, etiam ultra mensuram debiti, sed in aliis solum, pro mensura debiti, vt supra dixi, secundum Bart. in d. l. Iulianus. 16. col. antepen. vbi in specie reprobat illam gl. in d. l. iubere. 4. & hoc tenet etiam Alex. in d. l. iubere. 4. col. 4. & est tex. in d. auth. ei qui iurat. & in d. l. Fulcinius. 7. §. prater. ait. 1. & ibi Bartol. item in causa damni infecti fit indistincte adiudicatio, sed in aliis non, sed venditur res, & illud decretum de vendendo, habet vim secundi decreti, secundum Bald. in d. l. iubere. 4. Verum emptore non reperto; tunc vltimo loco adiudicatur in solutum creditori l. à diuo Pio 19. §. si pigнора. 3. ff. de re iud. Et scias quod etiam in actione reali interponitur secundum decretum, secundum Alex. in l. 3. & fin. ff. de acq. poss.

[Quod secundum decretum, non in omnib. causis locum habeat, vt author hic asserit, sed tantum in causis crediti seruandi causa, vel damni infecti nomine, tradit Ant. Faber. de error. pragmat. de cad. 10. err. 6. Ceteræ autem missiones in possessionem, tantum ex vno decreto fiunt, vt notat Schifordegher lib. 1. tract. 7. ad Fabr. vbi de differentiis agit, inter missionem in possessionem, quæ fit crediti seruandi causa, & eam, quæ fit damni infecti nomine. Et quæst. 4. & ibid. etiam docet, quale dominium tribuat secundum decretum ex causa damni infecti. Et an is qui iubetur possidere rei seruandæ causa vllum dominium acquirat.]

ADDITIO. Adde † ad istam materiam primi²³ & secundi decreti, an interposito primo decreto possit reus citari ad reuelandam? & in hoc Baldus in dicit. leg. sed alio. 2. §. si absens. 1. ff. si ex noxal. causa. ag. colum. 3. versic. 5. queritur, dicit, quod non. Et quia † in pragm. incip. Reo, dicitur, quod fit missio¹⁴ in possessionem ex primo decreto pro mensura debiti, dicas, quod fit missio pro tanta summa, quæ valeat plus, quam erit summa, quæ petitur, secundum gloss. not. in authent. ei qui iurat. in versic. & per mensuram. C. de bon. auth. iudic. possid. secundum Luc. de Pen. in l. quoties. 17. penult. col. C. de dignit. libr. 12. & firmat Marc. Bon. in d. prag. Reo Pet. Foller. V. I. D. Scias tamen, quod † nunquam proceditur contra contumacem ad aliquem actum, nisi altera parte instante, secundum Bart. in auth. ei qui appel. in fin. C. de temp. appel. ADDITIO. Hæc verbaintelligas (vt nunquam procedatur ad aliquem actum contra contumacem, nisi parte instante) (vt procedatur quantum ad hoc, vt iudex possit procedere contra aliquem; tanquam contra contumacem: si reus quo ad effectum,

etum, qui ipso iure inducitur à statuto, seu iure; nam tunc non requiritur, quod pars accuset contumaciam, & instet, secundum Bal. in l. *si tutor*. 7. C. de interditi. matr. quod dictum satis commendat Ant. Alexand. & Iaf. in l. *properandum*. 13. §. *et si quidem*. 2. C. de iud. & Felin. in c. *illud*. 8. in 4. colum. C. de praescript. Petrus Foller. QVARTA pœna est contra contumacem; quia non auditur, nisi resectis expensis, per tex. & ibi Bald. in l. *sancimus*. 15. C. de iud. & debet etiam satisfidare de iudicio sisti; quando vult recuperare tenutam, per *auth. ei qui iurat*. C. de bon. auth. iud. possid. & vide infra in o. pœna.

[In odium etiam eius, qui consulto recessit, post commissum delictum, ne apprehenderetur, vel citaretur personaliter, tanquam vere contumacis, non auditur procurator eius, nec alius coniunctus, qui absque procuratoris nomine, ut defensor allegare vult delinquentis absentiam, & excusationem, & petit acta sibi communicari, Clar. in pract. crim. §. *fin. quæst.* 49. num. 6. *et seq.* vide tamen hac de re Ant. Tella. de *decis. Pedemont.* 265. num. 7. *et seq.* vbi etiam docet, an iudicia, & informationes ad partem sumptuæ ei sint communicandæ num. 12. *et seq.*]

QVINTA pœna est; † quia contumaci potest iudex denegare audientiam non solum in illa causa, in qua fuit contumax, verum etiam in omni alia, tex. est, & ibi gloss. singularis in l. *sed si per prætorem*. 26. §. *sed et si dicitur* 6. ff. ex quib. cau. maior. & ibi Ang. idem tenet plene Iaf. in l. *insurandum*, & pecunias, 34. §. *ait prætore* 6 in 2. not. ff. de iureiuran. vbi plus dicit Iaf. de mente Bald. quod tunc ille iudex potest mandare aliis iudicibus, quod illum non audiant in aliqua causa, & vide etiam de prædictis Iaf. in d. l. *omnibus* 1. §. *hoc iud. citi. fi. col. 4. ff. si quis ius dic. non obtemper.* ADDITIO. Adde quod hoc voluit ritus magnæ curiæ Vicariæ, qui incipit: *Item si aliquis, vel aliqua bannitus*, de cuius veritate & intellectu multa dixi in *praxi mea caus. crim. in verb. bannitur*. & ibi posui omnes pœnas, quas patitur contumax. Peir. Foller.

SEXTA † pœna est; quia cōtumax potest capi de persona, & carcerari; tex. est cum glo. & Bar. in l. *consentaneum*. 8. C. quomodo & quando iudex. & in §. *si vero etiam quidam in Auth. de exhib. reis. Nouel.* 53. & not. And. de Ifern. in *constit. Si quis post litem. in prin.* SEPTIMA pœna † est; quia verus contumax perdit beneficiū appellandi, l. *ex consensu*. 23. §. *eum qui fin.* & ibi gloss. Barr. & Imol. ff. de appellat. & l. *eius qui. I. C. quorum appel non recip.* & Alexand. in l. *properandum*. 13. §. *fin. autem reus*. 3. C. de iud. vbi plus dicit, quod etiam si sit cōtumax ad solam sententiam, non appellat. idem tenet Alexand. in l. *sape*. 63. colum. 24. ff. de re iudic. Amplia hoc procedere, etiam in illa sententia, quæ nunquam transit in rem iudicaram; quia verus contumax non appellatur: ita tenet Ant. de Butr. & Imol. in c. *tenor*. 10. de re iud. & Iaf. in d. l. 3. §. *si procurator*. 2. colum. §. *ff. si quis ius dic. non obtemp.* & prædictis adde tex. in l. *post editum*. 73. §. *sciendum*. 3. fin. ff. de iud.

OCTAVA pœna est; † quia contumax in non respondendo positionibus, vel in nolendo iurare de calumnia habetur pro confessio, c. *si post prescriptum*. 2. & ibi per Doct. de *confes. lib.* 6. & l. *cum et iudices*. 2. §. *quod si actor*. 6. & ibi Barr. & Doct. C. de iurament. *calum.* idem in nolente subire iuramentum iudiciale, nec referre, *manifesta*. 38. & ibi per Doct. ff. de iureiuran. & Luc. de Pen. in l. *locorum*. 11. colum. 2. C. de omni agro *desert.* lib. 11. Et de positionibus habetur in regia prag. quæ incipit: *Quinta die*, &c. Et communis obseruantia in regno est, quod quis citetur tribus vicibus, ut veniat respondens, ad se examinandum super articulis, & in vltima citatione debet inferi torus tenor articulorum, & postea interponitur decretum, quod habeatur pro confessio: ita de hoc est ritus magnæ curiæ, in num. 250. incipiens: *Item seruat ipsa curia, quod si quis* &c. vbi etiam dicitur, quod à tali decreto non appellatur: quod limita, nisi citatus sit absens; quia non potest haberi pro confessio, ut not. Iaf. in d. l. *unic.* §. *fin. colum.* 4. ff. *si quis ius dic. non obtemp.* NONA pœna est; † quia contumax potest excommunicari, gloss. est in c. *actor*. 1. de dolo, & contumac. lib. 6. & gloss. in c. *constitutionem*. 9. de sent. excomm. lib. 6. & Bald. in l. *eum qui*. 3. in vers. *not. C. de procur.* & Felin. in c. 1. *colum. 3. vers. verum excommunicatio*, &c. de iud. vbi plus dicit, quod ante, quam excommunicetur quis ob contumaciam, debet citari, vide c. *cum contumacia*. 7. de heret. lib. 6.

DECIMA pœna est; † quia contumax petens reuocari tenutam, seu primum decretum tenetur satisfidare, etiam si possideat immobilia, & sic perdit priuilegium, l. *sciendum* 15. ff. *qui satisfid cog.* gloss. est singularis in §. *si vero etiam. in fin. in vers. fidem iorem*, in *Auth. de exhib. reis. Nouel.* 53. quam gloss. sequitur Barr. in l. *hac autem*. §. *fin. ff. ex quibus caus. in poss. ear.* & Iaf. in d. l. *sciendum*, col. 2. vbi plus allegat, & ibi etiam Alex. & adde quæ dixi supra in 4. pœna. VNDECIMA pœna est; † quia contumax in non parendo iudici perdit beneficiū iuratoriæ cautionis, gloss. est, & ibi Bald. in *auth. ei qui iurat*. C. de bon. auct. iud. possid. & Abb. in c. *quæ frons*. 25. de appel. & Iaf. in l. *satisfidatio*. 1. col. penult. vers. 1. *fallit*, &c. ff. *qui satisfid. cog.*

DVODECIMA pœna est; † quia vasallus contumax verus, qui citatus dixit, nolo venire, statim perdit feudum. ita tenet Andr. de Ifern. in c. 1. col. 2. in *fin. de mil. vas. qui con. est. tit.* 22. lib. 2. TERTIADDECIMA pœna est; † quia contumax in causa crim. primo condemnatur ad tertiam partem mobilium, & reliqua eius bona adnorantur; & si perseuerat in contumacia per annum, foriudicatur, scilicet; quia habetur pro conuicto & confessio, & pro rebelli, & ab omnibus potest impune occidi, & omnia eius bona confiscantur elapso anno. De hoc est const. regni quæ incipit: *parnam reorum*. & ibi plene per And. de Ifern. vbi hanc pœnam de foriudicatione ponit, & ibi declarat, quod habet locum solum in delictis inrogantibus pœnam mortis naturalis, vel ciuilis.

vel membri abscissionis, & de hoc est capitulum regni in num. 152 quod incipit. *Sive quis, &c.* idem declarat And. de Iser. in c. 1. §. si vero violator. 2. col. 1. de pace tenen. tit. 27. lib. 2. & in c. 1. in princ. in 2. col. tit. hic finitur lex. & vide infra in 14. pœna.

[Condemnatus in contumaciam vigore statutorum, quibus contumax pro confesso, & convicto habetur, an sit admittendus ad novas defensiones, & quæ requirantur probationes, ut contumax in delictis, pro confesso, & convicto habeatur, & condemnari possit? vide Fach. lib. 9. conr. iur. c. 39. & 40.]

- 26 DECIMA QUARTA pœna est; † quia contumax perdit beneficium legis, l. ubi captum. 30. ff. de iud. quia conventus coram iudice, non potest allegare litis pendentiam coram alio iudice, coram quo fuit contumax ita tenet Bar. in d. l. ubi captum & Alex. in l. quamvis. 11. ff. de ius voc. & Bar. in l. sepulchri. 6. ff. de sepul. violat. & Alex. in l. qui pro tribunal. 2. col. 2. ff. de re iudic. Et sic remanet conclusio, quod contumax non potest opponere exceptionem litis pendentiae. † DECIMA QUINTA pœna est; quia contumax, qui recuperat tentatam concessam ex primo decreto, non potest ulterius declinare forum, dato, quod haberet exceptionem declinatoriam: ita tenet Ang. & Imol. in l. si finit. 15. §. item viscamus. 31. ff. de damno infect. & Ang. in l. eum qui. 20. ff. de priuil. cred. alias, l. 35. tit. de reb. auct. iud. & Alexand. in l. quidam consuebat. 57. ff. de re iud. in fin. colum. 1. DECIMASEXTA pœna est; quia † iudex potest mandare colonis, & inquilinis contumacis, quod non respondeant ei de pensionibus, & potest mandare, quod nullus vacat ad colendum eius agros, & ista est nova pœna & pulchra, & parum cognita a iudicibus. Ita tenet Abb. per illum text. in c. gravem. 35. de sen. excom. DECIMASEPTIMA pœna est; † quia contumax in nolendo respondere libello coram iudice: potest exponi tormentis ad evadendam responsum affirmativam, vel negativam, non tamen torquetur precise, ut confiteatur, sed solum ut respondeat: & iste est casus, in quo irrogatur tortura sine indicio: quia datur ad alium finem, ita singulariter tenet Bal. in l. si accusatio. 6. col. 3. C. qui accus. non poss. & Var. in tractat. Syndic. in vers. tortura in c. sequitur questio, &c. colum. fin. ADDITIO. Videlicet dicta perime in proxima crimine in 3. partes principio, in verb. & si confitebuntur. Petr. Foller. V. I. D. DECIMOCTAVA pœna est; quia † contumax habetur pro presente in sui præiudicium, tex. est in auth. qua in prouincia. in fin. & ibi Bald. C. ubi de crim. agi oport. & gloss. in l. de unoquoque. 47. ff. de re iud. & Bald. in l. cum fratrem. 9. col. fin. C. de his quibus ut indig. DECIMANONA pœna est; † quia iudex propter contumaciam potest sequestrare fructus rei petite, secundum Abb. in c. olim ex literis. 2. §. & ibi etiam Fel. de reser. VIGESIMA pœna est; † quia contumax, qui non vult respondere coram iudice, habetur pro negante vel conficente, secundum quod est ei magis præiudicium, tex. est. & ibi Doct. in l. de

atate. 11. §. quit acuit. 4. ff. de inter. act. VIGESIMA PRIMA pœna est; † quia iudex potest procedere contra contumacem ad capiendâ pignora, l. temporis. 1. §. quidergo. 3. ff. de vent. in spec. VIGESIMASECUNDA pœna est; quia † ubi cunq; contumax habetur pro confesso, puta, vigore statuti. tunc etiam efficitur infamis, & non potest testificari, ita tenet Fel. in c. super eod. 1. et l. in fin. de testib. VIGESIMATERTIA pœna est; † quia si quis fuit excommunicatus ob contumaciam, ut dixi supra in 8. pœna. & perseuerat per annum in contumacia, elapso anno redditur suspectus de hæresi. Verum si fuit citatus pro crimine hæresis, & fuit excommunicatus ut contumax, elapso anno habetur pro convicto, & potest puniri ut hæreticus, tex. est in c. excommunicatus. 13. §. qui autem, de hæret. & in c. cum contumacia 7. de hæret. lib. 6. sed si fuit citatus ob aliud crimen, non habetur pro hæretico: sed solum redditur suspectus de hæresi, & potest iudici sibi irrogatio: ita declarat Abb. in c. gravem. 13. fin. de pan. & And. de Iser. in c. 1. vers. post annum. de statut. & consuet. contra liber. Et c. Verum semper habetur pro convicto de illo crimine, pro quo fuit citatus. ut not. gl. d. e. cum contumacia 7. in gl. fin. & Spec. in tit. de accus. §. sequitur colum. 1. vers. porro. de hoc habemus in regno vnum capitulum in num. 99. quod incipit: Item statumur, quod si contingat, &c. quo cauetur, quod si quis perseuerat per annum in excommunicatione, debet per Prælatum denunciari curia seculari, & legitima pœna puniri per iudicem secularem. VIGESIMAQUARTA pœna est; † quia si quis fuit contumax pro minori delicto pro quo scilicet potest foriudicari, præta; quia non irrogat pœnam mortis vel membri abscissionis, ut dixi supra in 14. pœna. iste bannitur, & condemnatur ad reitiam partem mobilium, & eius bona auferantur, prout ibi dixi. Verum elapso anno non foriudicabitur, sed omnia bona publicantur, reseruato iure liberorum, secundum constitutum Regni, Et si voluerit reuerti ad defendendum se, debet dicere causam in vinculis: & si venit absolvens in causa principali, adhuc debet stare tanto tempore in carcere, quanto tempore durauit contumacia: ita hæc omnia deciduntur per capitulum Regni, in num. 152 quod incipit: Sive quis, &c. Prædicta † omnia procedunt, ubi agitur de contumacia rei.

[De tribus modis seu viis, quibus contra reum contumacem in curia procedi potest, vide Gail. lib. 1. obs. 60. per tot.]

Quid autem de contumacia actoris, qualiter puniatur actor contumax? Dic, quod in causa civili, si reus comparuit in ultimo peremptorio, actor vero non comparuit, evanescit citatio, & editum circumducitur, tex. est in l. & post editum. 73. §. 1. ff. de iud. sed actor non puniatur ad aliam pœnam, nisi quia absoluitur reus ob obseruatione iudicis, actor condemnatur in expensis, quas tenetur reficere antequam iterum agat. secundum And. de Heru. in consi. Sponte volentibus.

[Si vero actor semel in iudicio comparuit, & libellum exhibuerit; dein de lite nondum contestata incipiat esse contumax, & litem mori pariat; tunc in arbitrio Rei est, post factum proclama, & tres insequentes iuridicas elapas, aut perere absoluteionem a citatione, aut in contumaciam actoris litem negative contestari, & in causa principali procedere, & onus probandi in se suscipere, & potest etiam iudex in causa principali sententiam ferre, quod in actore contumace saltem procedit. Reo enim contumace, ad definitiuam non peruenit, nisi lite contestata. In Camera autem Imperiali inter actorem & reum hoc casu non distinguitur, de quo vide Gail. lib. 1. obs. 39. numer. 4. & seqq.]

Sed in causa criminali accusator non comparens, ultra cōdemnationem expensarum, punitur ad sextam partem mobilium, ut est constit. quæ incipit: *Accusatorum ferneritas.* & ibi Andr. de Ifern. Item in civili proceditur contra actorem contumacem secundum formam. *auth. qui semel C. quomod. & quando. iud. Vltimo* adde hic, & quod si demum punitur, ut contumax, à quo peritur aliquid dari vel fieri; secus si citetur, si sua putauerit interessse; quia talis citatio non arctat ipsum ad comparandum, & si non comparet, non potest dici contumax, nec puniri: quia ista dicitur citatio voluntaria, secundum Bald. in c. 1. col. 5. *vers. & not. & c. de mi. i. vasa qui contum. est.* & Paul. de Cast. & Alex. ad. in l. testamenta omnia. 18. C. de testam. & habetur in *decis. 2. & decis. 24. consil. Neapol. Rob. Mar. V. I. D.*

De Libelli oblatione; tertio membro iudicii.

SUMMARIA.

- 1 Libellus iudici & parti offerri debet.
- 2 Libellus ita clarus esse debet, ut possit reus deliberare, an velit se tere vel contendere.
- 3 Copia libelli datur reo sumptibus actoris in regno.
- 4 Libellus reus p. ocedat, quid continere debeat, & numer. 5.
- 6 Prælatus agens nomine Ecclesie, an debeat exprime-
re eius nomen, vel Ecclesie.
- 7 Syndicus vniuersitatis agens, quod nomen debeat in
libello ponere.
- 8 Actor pupilli qualiter concipiat libellum.
- 9 Libellus contra Ecclesiam qualiter formetur.
- 10 Libellus qualiter formetur contra infantem.
- 11 Libellus qualiter concipiatur contra furiosum.
- 12 Libellus criminalis ut valeat quid continere debeat.
- 13 Dies commissi criminis, si apponitur in libello, & non
probatur, reus absolvitur.
- 14 Accusator ad instantiam rei tenetur declarare de em
commissi criminis in libello.
- 15 Clausula; peto mihi ius & iustitiam ministrari;
quid operetur in libello.

- 16 Clausula; omni meliori modo, & c. quid in libello
operetur.
- 17 Clausula; non se astringens; quid operetur.
- 18 Clausula; & processatur de expensis; quid impor-
ter in libello.
- 19 Libellus non potest presentari die feriato ad honorem
Dei, sed secus ad honorem hominum.
- 20 Libelli correctio non est de processu iudicii.
- 21 Libellus representari potest etiam die feriato ad hono-
rem Dei, quando periculum est in mora, vel res est
tempore peritura. Idem in libello appellatorio.
- 22 Libellus debet esse clarus & certus.
- 23 Libellus non debet esse generalis.
- 24 Libellus quantumcumque generalis & obscurus, ad-
mittitur in causis summaris, nisi tanta sit obscu-
ritas, ex qua reus possit deliberare.
- 25 Citationem debet libelli oblatio prece-
dere.

TERTIUM membrum iudicii, & est libelli oblatio. Nam is, qui vult recte ordire litem iudicii, primo facit partem citari, ut veniat ad respondendum petitioni in iudicio, & parte citata comparente, offert libellum iudici & parti, iuxta *auth. offeratur. C. de litis contest.* & debet libellus esse ita clarus, ut reus possit ex eo deliberare, an velit cedere, vel contendere, *l. qua quisque. 1. in princip. ff. de edend. & d. authent. offeratur.* & not. Bartol. in l. si in rem. 6. ff. de rei vend. Debet autem dari & copia libelli reo expensis actoris, ut est *gloss. in Clement. c. quannus. 2. in verb. oblates, de appel.* & est decimum in regno per Regiam pragmat. quæ incipit: *comparente, & c.* quoniam ista & materialis libelli est valde critica, & in quam pluribus locis ventilata, maxime per Specul. in *tit. de libelli concept.* & per Canonist. in *tit. de libelli obl.* & per Bart. & Doct. in l. edita. 3. C. de edend. & in l. §. omnium. *Instit. de actio.* & in variis locis, propterea non multum extendo, solum pro introductione iuuenum attingam ea, quæ sunt necessaria in libello. Unde est **SCIENDUM**, quod libellus, ad hoc, ut procedat, debet continere **QUINQUE** **CONDITIONES**: videlicet,

Quis, quid, coram quo, quo iure petatur, & à quo.

PRIMO, debet continere **QUI**, id est nomen actoris, vel accusatoris, puta, Titius agit, vel accusat. **ADDITIONE**. Nomen actoris in libello exprimentum (ut vides) inquit dominus Auctor, cuius rei causa extra rem minime est illud scire, an Prælatus volens agere in causis Ecclesie, debeat concipere libellum nomine suo, vel nomine Ecclesie? & videtur, quod nomine Ecclesie, ut in *c. inter dilectos. 6. de fide instr. & in c. licta. 3. de dilatio.* & est ratio: quia Prælatus non habet & suo nomine directam actionem vel vtilem, *authent. sed hodie. C. de Episc. & cler. prout voluit Hostiens. in c. olim. 12. el. 1. de restit. spoliat. in verb. nomine domus mouetur;* quia Rectores seu Prælati sunt procuratores & non domini, *c. ex litem. 2.*

ris. 2. de dol. sed hoc late prosequitur Maria. Socin. in c. ignarus. 1. de libel. oblat. nu. 107. vbi distinguit tres casus de quibus, per eum. Et quid de Syndico, cuius nomine debet libellum concipere? In quo dicendum est, quod in ciuili debet nomine vniuersitatis vel collegii, vel Ecclesie libellum concipere, secundum Spec. in tit. de libel. oblat. §. iam nunc videndi. versic. si vero Prælatum. & habetur per Innoc. Ioan. And. & Ioan. de Imol. in c. cōsulti. 15. si. de proc. & si ageret & conciperet libellum, & non diceret, nomine vniuersitatis: vel syndicatio nomine, videtur potius agere proprio nomine: si vero loquimur in criminalibus, syndicus non potest concipere libellum syndicario nomine, aut nomine vniuersitatis, sed proprio, secundum Dyn. & post eum Cyn. Bal. & Sal. in l. si cautiones. 2. C. qui accus. non poss. Et quid de auctore constituto à tutore, vel à pupillo, cum auctoritate tutoris, cuius nomine debet libellum concipere? & certe debet similiter libellum porrigere nomine pupilli: de quo vide per dom. Maria. Soc. in d. c. ignoramus. 1. de libel. oblat. n. 118. vbi etiam habes, quid de tutore, & procuratore, & economis, ac aliis. Pet. Foll. V. I. D. SECUNDO, QUID, id est, rem petitam in libello, quam debet actor designare per duos confines, seu per duas demonstrationes, alias possit dici libellus obsecrus, secundum Bart. in d. l. si rem. 6. ff. de rei vend. & in l. forma. 4. ff. de censu. TERTIO, CORAM QVO, id est, nomen iudicis ordinarii, vel delegati, coram quo porrigitur libellus, non tamen est necesse exprimere nomen proprium, licet possit libellator, si velit, sed sufficit ipsum mentionare per nomen sui officii, ita vt sit certum de persona. QUARTO, QVO IURE PETATUR, id est, debet continere causam concludentem, puta, peto certum; quia mutauit &c. vel peto puniri, quia tale delictum commisit, &c. Nam si concludens causa non ponitur, non procedit libellus, vt si dico, peto centum; quia Rex est in Francia, vt not. gl. in l. palam. 2. §. circa 3. ff. de doli except. & Bart. in d. l. edita. colum. 2. non tamen est necesse exprimi nomen actionis in libello, sed sufficit, quod taliter narretur factum, quod ex narratione facti possit elici, quæ actio inrentetur, tex. est. & ibi Abb. & Fel. in c. dilecti. 6. de iud. debet tamen esse cautus aduocatus in perquirendo, quæ actio sibi competat, ad hoc, vt secundum naturam illius actionis scias adaptare verba libelli, non tamē habet necesse illam exprimere, vt d. c. dilecti. QUINTO, debet continere A QVO, id est, nomen rei conuenti. Istis ergo quinque conditionibus concurrentibus erit recte formatus libellus: vt declarat Spec. in tit. de libel. concept. §. 4. AD PRIMO, debet etiam libellus continere nomen rei, à quo aliquid petendum erit (vt dicit dominus Auctor, & bene.) Pro tyronibus tamen illud nō inutile erit scire: an, si agere quis voluerit contra Ecclesiam, quod debet concipi libellus contra Prælatum ipsius Ecclesie, vel contra ipsam Ecclesiam? & in hoc teucatis, quod

concipi debet libellus contra Prælatum nomine Ecclesie (verbi gratia, ago contra Prælatum, qui nomine talis Ecclesie debet mihi centum,) secundum Spec. in tit. de libel. oblat. §. iam nunc. versic. contra Syndicum. Et quid agendum erit contra pupillum; & totum si est infans minor septennio, & debet agi contra solum tutorem, si habet, alioquin peti quod datur tutori ipsi infanti, l. gerere. 1. §. ex que. (alias sufficit 2.) versic. ita tamen ff. de admin. tut. & ibi gl. & not. glo. in auth. causa que fit cum monacho. C. de Episcop. & Cler. talis enim non potest in ius vocari, vt est tex. in l. 5. (alias qui que. 4.) in princ. ff. de in ius voc. & not. in l. conditioni. 2. ff. de cond. surr. & debet concipi sic libellus: Conqueror de P. tutore B. pupilli infantis, & ita concludit Afflict. in decis. sacri Regii Consilii Neapol. in decis. 262. incip. fuit in consilio: aut est maior septennio, & debet libellus concipi contra eum auctoritate sui tutoris, vt puta: Conqueror de B. pupillo, & P. eius tutore, c. Raynurius. 16. extr. de testam. & ita tenet Spec. in tit. de libel. oblat. §. iam nunc videndum. versic. porro. Et idem dicendum est, si agitur contra furiosum, & mente captum; nam isti æquiparantur infantibus, & præsumuntur abesse, cum nihil intellegant, l. si ei. 2. §. furiosus. 3. ff. de iure codicil. & non possunt in ius vocari, l. qui que. 4. in princ. ff. de in ius voc. Petr. Foller. V. I. D. Et prædicta procedunt in ciuilibus, sed in libello criminali accusatorio requiruntur alie solennitates, quæ traduntur in l. libellorum. 3. ff. de accus. & per gl. in causis. 16. C. de accus. videlicet locus commissi criminis, annus, mensis, indictio, & regnatio Imperatoris. Quæ regnatio licet non requiratur de iure, vt dicit Bar. in d. l. libellorum. 3. in 1. colum. tamen de communi consuetudine ponitur in locum Consulis, quem hodie non habemus. Dies autem commissi criminis non debet apponi: secundum Bar. ibi; quod imo caueat libellator, ne apponat diem; quia si non probaret delictum esse commissum illo die, succumberet; quia sic non probaret: ita per plura tenet Ias. in l. 1. in princ. colum. in ff. de eden. Si tamen ex aduerso reus peteret ab accusatore, vt declarare debeat diem, possit hoc petere, si vult probare contra, in coarctando negotium, vt quod tota illa die fuit alibi: & tunc tenetur accusator ad instantiam rei declarare diem commissi criminis; ita plene declarat Iason. in l. arbitraria. 2. §. si quis Ephes. 2. ff. de eo, quod certo loco. Bartol. in l. si qui reus, colum. 3. in fin. ff. de publ. iudic. Sed contrarium & melius tenet Imol. in d. l. si qui reus, colum. 23. in fin. quem ibi sequitur Alexand. in additione ad Bartol. de quo articulo vide omnino Francis. Aret. in c. qualiter & quando. 24. §. debet. colum. 6. de accus. Et prædictæ solennitates requiruntur etiam quando agitur ciuiler ex delicto, dummodo sit talis actio, quæ infamet, alias secus, secundum Bart. in l. prator edixit. 7. in princ. ff. de iniur. & Bart. in l. hac. 1. §. primum. 1. ff. de suspens. aut & in litem exigit. 16. ff. de dol. Solent tamen in calce libelli apponi NON NULI